
V Ý S T Ř I Ž E K  Z  Č A S O P I S U

Hra J. Soioviče na scéně DPS
ni rozjetou a k c i  zastaví!  a 
n akonec přijdou i o vlastní ú- 
spory. I tato nová s ituace je  
pak náležitě prodebatována. 
Solovič svou moralitu zkon
struoval jako komedii c h a 
rakterů . jenže  značně fantas
t icky, neboť středem zápletky 
této hry ze současnosti  se 
stává chuďas, který  s i  vyžeb
rá  desetit isícové sumy ( ! ) ,  ale 
protože peníze nenávidí, od
hazuje je do Dunaje, kde se 
jimi za lyka jí  vypasení sumci.

Když v minulém ro ce  sá h 
la po této hře  dramaturgie 
bratislavské Nové scény, roz
hodla se pro je j í  úpravu. A 
vyšla přitom kupodivu právě 
z j e j í  neobvyklé konstrukce. 
Fantastiku hry totiž dále roz
šíři la  o několik  blahobytných 
vizí a snů o sladkém životě, 
pro nějž oba hloupí lazebníci  
jsou ochotni zamordovat žeb- 
ravého podivína. Do úpravy 
pak byla vkomponována č ís 
la hudební (skladatel  Igor 
B ázlik ) ,  a tak  vznikla kom bi
n ace  komedie s revuálními a 
kabaretn ím i čísly, což s j i s 
tou to leran cí  může být ozna
čeno jako  muzikál. Tak také 
při jalo  Solovičovu hru Diva

dlo Petra Bezruče (i s těmi lo 
kálně bratislavskými naráž
kami, které  u ostravského o- 
becenstva nemohou najít  pl
nou odezvu).

Výtvarník  Saša Rychecký 
vytvořil dvojí  jevištní prostor. 
Jednak holírnu, ohraničenou 
stěnami, polepenými no vino
vými výstřižky, převážně ze 
sportovních rubrik a z černé  
kroniky, tedy z příznačné zá
jmové sféry obou hrdinů, jed 
nak druhý, zadní prostor , v 
němž jsou rozehrávány vize; 
ten jen ohraničen zrcadlící  se 
stěnou, k terá  tento svět b lá

hových přání odráží. Kežie 
Saši Lichého má pak n e jo b
t ížnějš í  úkol v inscenačním  
propojení obou žánrových 
složek a významových vrstev 
takto  komponované verze. Je 
ovšem škoda, že právě ia  r e 
vuální intermezza nejsou vy
tvářena (krom ě orchestru, ř í 
zeného J. Tomšíkem) s tako
vou profesionální bravurou, 
aby se stala  stylotvornou do
minantou inscenace,  třeba na 
úkor mnohomluvných pasáží 
Solovičova dialogu. Poněkud 
promarněny zůstávají  mož
ností zcizování, k teré  úprava

Ostravský večerník

j Z U IV. 1976

-  -

K dyž se na počátku sedm
desátých let  ubjeviia 
hra  Josefa  Solaviče 

Žebrácké dobrodružství, byla 
počítána k těm hojným úspě
chům slovanské dramatické 
tvorby, k teré  po několik  ro
ků zaplňovaly dramaturgické 
plány československých i za
hraničn ích  divadel. Tět či 
šest  následujících let tyto 
hodnoty však náležitě prověři
lo, takže dnes žijí  na jeviš
t ích  už jen některé  z nich.
A často ve velmi podstatných 
úpravách a přepracováních.

V Žebráckém  dobrodružství 
se h ra je  o dvou holič ích, k te 
ř í  se ch tě j í  snadno dostat k 
penězům. Dozvědí se, že by 
j e  mohl mít v bohaté míře 
našetřené žebrák Ignác, a 
rozhodnou se proto sprovodit 
ho ze světa a předpokládaný 
poklad si ponechat.  Neiprve 
tento plán ukují  a pak az do 
poloviny hry si o něm v b a 
lírně povídají. Potom však 
poznají, že žebrák peníze ne
má. jenže to už nejsou schop- ^  Bohum il C vaiw ara a M ichaela Černá ve h ře  K apsy p ln é p en tz Foto. F. KRASL

nabízí. Oba protagonisté ve
čera  — O Pra jzner jako h o 
lič Gejza a B. Čvančara jako 
holič  Alfréd — h r a j í  dosti  
expresívně a svůj hererk ý  
projev tak  zatěžují. Tímto t la 
kem však zmenšují onu n u t 
nou míru odstupu h e rce  od 
role, k terá  je  nezbytná |ako 
zhodnocující  prvek v sa t ir ic 
ky založené hře.  Pak už ani 
souhrn všech ostatn ích epizo- 
dových postav — včetně iro 
nizovaného žebráka (J. Ho
rá k )  — nestačí  rozsáhlé p ar
ty holičů vyvážit a stát  se 
stylově u rču j íc í  složkou in
sce nace .  Představení mohlo 
hledišti  zřetelně ji  naznačit, 
že jde o h raní  si na/smyšle-  
nou událost,  jenže/t) nesmyš
lených vlastnostech člověka.

(E )



p r a Zs k A in f o r m a č n í  s l u ž b a

VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA 
P r a h a  2 -V y še h ra d , K ro tu n d ě  8/82 - t e l .  29 73 78

V Ý STŘ IŽ EK  Z ČASOPISU

Ňová svobodo, ostrovu
K ožařstvi, P r a l»

. i V. ib/b

0 dvou holičích na scéně DPB

K smíchu a k zamyšlení
Hra ]. Soloviče, v autorském  zpracování I-asici a Satinské- 

ho, je  v programu k prem iéře  této hry na scéné DPB označena 
jako  „slovenská hu m oreska“. V průvodním textu programu se 
mluví o „satirickém  k abaretu“. Výsledný tvar by mohl vést 
k označení „veselohra s  písňovými a tanečním i vstupy“.

Žánrová neujasněnost  v při- kteř í  jsou sctiopni být v nej-
stupu k této Jinak divácky 
vděčné předloze je  hlavním 
nedostatkem in scenace  Kap
sy plné peněz. Celý text  je  ve 
své jevištní podobě uzavřen 
dO tvaru přísluše jíc ímu 
hrám,-.,-„klasické“ dramatické,,  
struktury) pouze obě hlavní 
postavy vstupují  občas do bliž
šího kontaktu s diváky ve sty
lu kabaretn ích  výstupu. Ne
daří  se  j im  ovšem to podstat
né: vystoupit z představované 
postavy a zaujímat k předvá
děnému vztah za sebe sama. 
Je j ich  výstupy (např. úvod a 
ze jména zpěvní pasáže) půso
bí spíš ja k o  „revuálky“ — 
hran é  výstupy na rampě, bez 
užších vazeb k v lastn jm a pří
běhu.

Autorská úprava Lasíci  a 
Satinského předpokládá obsa
zení hlavních postav takovým 
typem herců, je j ich ž  herectví 
se vzájemně doplňuje, herců,

užším partneijském kontaktu, 
u nichž gesto jednoho vyvo
lává re a k c í  i v druhém. B. 
Cvančara a ! O. Pra jzner  v 
DPB vytvářejí typy svérázné 
a milé, oba js ci tem , pro si
tuační komiku, a le  chybí jim 
právě ono evidentní p artn er
ství. Reprízy, kterých bude j is 
tě nemálo a právem, určitě  v 
tomto směru oběma hercům 
pomohou.

In scen a ce  je, ze jm én a ve 
své první polovině, plná n á 
padů a gagu a z hlediště č a s 
to zaznívá smích, k terý  je  ne
jen  odměnop, a le  i uznáním 
Inscenátorůip. Příběh o dvou 
holič ích, kteří ch tě l i  lehce  
při jít  k velkým penězům, 
hraný v DPB s nespornou ch u
tí, na vtipně scéně  A. Rychec-  
kého, provďkuje ne jen  k smí-, 
chu, a le  1 k zamýšlení.

| SARKA KOSKtíVA

VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA 
P iafio  2-Vyšstsred, IC rotunda e !&  - te t. Z9-TZ -

VÝSTŘIŽEK Z ČASO P ISU

Ostravský večerník

1 7 M. 1976

Minulý týden uvedlo Divadlo Petra Fezruce P ™ - “ '" á c íT a  snimkV B/ ůvcínčara. /'. Těšitel a 0 /  
llruje SaSa Lichý, nositel vyznamenám Za vyníka/lci prací, na  Foto; ^  KR» ^


